deo non esse seruanda: sed & alias res diuitiasq; collegerunt . Siquid uero dignum possideri non erat consumperunt. Cumq; uicisset Saul uniuersos a Pelusio ægypti usq; ad rubrum mare residentes hostes: Sic uitarum gentem solummodo dereliquit. Iste namq; in regione Madiæ in medio hababant. Quibus ante pugnam denunciauit ut abscederent: ne forte Amalechitarum calamitatib; communicarent. Nam dum essent cognati Raguel socii moysi: credidit esse saluandos. Saul igitur tanquam in nullo prophetæ mandata præuaricans quæ acceperat: dum contra Amalechitas pugnaturus exiret: & uelut omnibus integre conseruatis: deuictis hostibus: cum letitia reuertebatur ad propria. Deus autem pro Amalechitarum uita & rapina pecudum quam populus gesserat contrastus est: quomodo hæc fuerant eo prohibente commissa. Dirum namq; iudicabat: ut cuius fortitudine fuerant adepti uictoriæ: eum sperneret: & nec tanquam humani regis præceptionibus obedirent: dicebatq; prophetæ penitere se: eo q; Saul ordinauerat regem: quomodo eius iussa nō ficeret: sed uteatur propria uoluntate. Hæc audieens Samuel: ualde confusus est: & deum cœpit tota nocte rogare: ut esset propicius Saul: seq; ab eius indignatione suspenderet. Qui ueniam se dare Saul etiam propheta poscente non annuit: iniustum esse decernens: se tantis peccatis indulgentiam cōdonare: nō ob aliam causam asserens mala generari: nisi cum aliqui iniusticiam passi: ad uindictam negligentes existerent. Aucupantur enim inquit gloriam benignitatis meæ & patientiæ: & latenter hæc pa- riant. Dum ergo deus precipibus prophetæ denegasset: nec parceret: die facta. Samuel ad Saul uenit in Galgala: uidentq; eum rex. cūcurrit & osculatus est dicens. Gratias ago deo qui de dit mihi uictoriā & quia omnia pro eius uoluntate sunt gesta. Cui respondens ait Samuel. Vnde ergo audio clamorem iumentorum & ouium in exercitu . Cui respondit populum hæc ad sacrificia reseruasse: genus autem Amalechitarum mandato diuino omne se deleuisse nullumq; fuisse derelictum nisi tantummodo regem: de quo quid oporteret fieri dicebat adiuicem quid cogitandum. Cui propheta dixit deum non super sacrificia delectari: sed super bonos & iustos. huiusmodi autem illos qui eius mandata consiliumq; secuntur: & nihil aliud bene se agere iudicant: nisi quod pro dei fecerint uolūrate. Is enim contemnitur: non quando ei sacrificatur: sed quando in obedientiæ spiritus adhibetur. Ab his enim qui ei subditi non sunt: nec eum uera religione colunt: neq; dū multas hostias & magnas obtulerint: neq; dum ornamento ex auro argentoq; facta dicauerint suscepit hæc libēter: sed potius auersatur: & magis studium hoc inequitiae iudicat non esse pietatem. Ad illos autem qui solummodo quod præcepit diuinitas recordantur: & mori potius eligunt q; præuaricari aliquid quod iubet: semper conuertitur & neq; sacrificium ab eis exquiret: sed & dum sacrificauerint siue simplex aliquid siue uilissimum: gratias eoq; praua munera: quam ditissimorum maximam suscipiet opulētiam. Tu siquidem scito tibi deum iratum: spreuisti namq; & neglexisti ea quæ tibi mandauit. Quomodo igitur arbitris eum sacrificia respiceret: ex his rebus quæ decreuit ille perire: nisi forte similia iudicas illa peccata: & quis deo offerenda sacrificia. Scito igitur regnum tibimet auferendum: & potentiam quæ a deo tibi neglexisti collatam fuisse: alii conferendam. Porro Saul fatebatur quidem iniq; se fecisse: & peccatum se negare non posse. transgressumq; se mandata prophetæ dicebat: sed pro timore ac metu exercitum non prohibuisse prædam diripientem nec tantam multitudinem retinere potuisse: sed ignosce inquit: & esto mitis nunc: decetero enim obseruabo ne peccem. Rogabatq; prophetam: ut reuertens hostias deo pacificas immolare. Ille uero cum deum illi non parcere prævideret: remeauit ad propria. Saul autem uolens retinere Samuel appræhendit eius pallium: uiolenterq; trastum: eo q; Samuel impetu facto discederet: uestem eius disruptit. Cui propheta dixit. Sic tuum finis detur imperium: & accipiet illud uit bonus & iustus: quando deus permanet in suo decreto: nec mutatur atq; conuertitur. Nam mutare sententiam passionis humanæ: non fortitudinis est diuinæ: Saul autem impiæ quidem se gessisse farebatur: infecta uero facere quæ fuerant facta non posse: rogarbatq; eum: ut se coram multitudine honoraret: & cum eo ueniens adoraret. Q uod cum fecisset Samuel ueniens adorauit deum deductusq; ad eum est Rex Amalechitarum Agag. Et dū diceret Agag quam esset amara mors ait Samuel. Sicut tu multas hæbreorum matres pro filiis ingemiscere luge regi fecisti: sic ingemiscet in tua morte genitrix tua. Iussitq; repente eum in Galgalis mori. Ipse uero in Ramatham ciuitatem abiit.

Quia præuanticante Saul mandata prophetæ Samuel: alius rex David iubente deo latenter est factus.

**R** Ex Saul sentiens quæ mala passurus esset: qui sibi deum in regno fecerat inimicū ascēdit in Gaba: quod nomen interpretatum significat collem: & post illam diem non uidit Saul Samuelē. Cūq; propheta propterea tristis esset: iussit deus: ut a cogitationib; quiesceret: & sumēs uas olei i Bethleē ciuitatē iret ad Iesse filiū. Obed: & ei<sup>9</sup> ungueret natum: quē ipse monstraret in regem. Cū uero metuereret ire: ne cognoscēs Saul: & aut latenter aut palam eum occideret: dicente deo & dante securitatē: prædictā peruenit ad ciuitatē. Quē cuncti salutauerunt causam eius inquirentes aduentus. Q uibus dicebat uenisse te ut deo sacrificaret. Tunc sacrificio celebrato: uocabat Iesse cum filiis ad altare: & inspiciens filium seniorem procedum & optimum: credidit propter pulchritudinem hunc esse futurum regem: sed prouidentia di-

uina frustratus est. Dum enim cōsuluisset deum: si iuuene ungueret: quē ipse admiratus fuerat: & di-  
gnū imperio iudicabat: respondit deus: non ea uidere hoīes q̄ de' intēdit: sed tu inquit pulchritudi-  
nem iuuenis respiciēs: hūc arbitraris regno placere: ego aut̄ non corporis pulchritudinē ac speciem  
apicē facio eē regalē: sed animi sine dubitatione uirtutē. Ille siquidē pfecte pulcher ē: q̄ pietate & iu-  
sticia ē simul & fortitudine: necnō & obediētia splēdidus: & oībus ex quibus animā pulchritudo cō-  
sistit. Cūq̄ dixisset hæc deus: p̄cepit Samuel Iesse: ut oēs ei suos filios demōstraret. At ille alios quiq̄  
uenire fecit: quoq; qui senior quidē erat Eliab uocabatur: secūdus uero Aminadab Sammaa tertius  
quartus uero Nathan: quintus aut̄ Rachel: sextus Asam. Vidēs aut̄ & istos ppheta in nullo minores  
pulchritudine senioris: consuluit deum quem hoīe eligeret fore regem. Quo dicente nullū: denuo  
req̄sivit Iesse: si pr̄ter istos haberet alios filios. Qui dixit esse alium nomine Dauid pastorē ouī cu-  
ram habentem: iussitq; eum Samuel uelociter uocari: impossibile dicēs eos eē cōmessuros anteq; ille  
ueniret. Cumq; uenisset Dauid uocatus a patre: puer colore quidem rubeus: & pulcher aspectu: taci-  
te Samuel dixit ad eum. Hic est qui deo placuit ad regandum. Tunc & ipse discubuit: fecitq; iuuene  
sub se discubere: & Iesse cum reliquis filiis. Deinde uidente Dauid: sumens oleum unxit eum: eiq;  
adhuc tacite dixit atq; significauit: quomodo regnare eum deus elegerit: monuitq; iustum eē debe-  
re: & eius p̄ceptis obedire. Sic & enim regnum ei multo tempore fore mansurum: domumq; cla-  
ram ac famosissimam habiturum: uastaturumq; pariter Palæstinōs. Sed & cum quibusq; ḡetibus  
congrederetur uinceret: & ingentem gloriam possideret: quod & ipsum habere & posteris relinque-  
re promitrebant. Samuel quidem dum hæc monuisset abscessit: diuinitas autem ad Dauid Saul reli-  
cto migravit. Et ille quidē prophetare cōcepit: sancto super se spiritu ueniente Saul uero quādam  
passiones & dæmonia repente compræhenderunt: suffocationes ei & angustias inferētes: ita ut me  
dici ei salutis nullum remedium inuenit. Siquis tamen cantare esset peritus: & in cithara psallere  
doctus: hunc adduci iusserūt: ut cum eum dæmonia inuaderent & turbarent: super caput eius astans  
psalleret: & hymnos ediceret. Ille uero haec non dissimulauit efficere: sed queri huiusmodi hominē  
protinus imperauit. Cumq; ei quidam suorum dixisset: uidisse se in ciuitate bethleem quendam Ies-  
se filium: adhuc ætate iuuēculum: pulchrum atq; decorum & aliis studiis ualde dignum necnō psal-  
lere & hymnos cantare doctum: in super & eximium pugnatorē: niittens Saul ad Iesse Dauid subla-  
tū a gregibus ad se uenire p̄cepit: mandās ei uelle se iuuenculum: uidere: de cuius pulchritudine: ac  
fortitudine cognouisset. Ille uero misit filiū: dás ei mūera Saul portare. Quo ueniēte ganis: fecitq;  
eū armigerū suū: & bonis oībus honorauit. Delectabatur eū in eo: maxime in iuasione dæmōiō: &  
qui cū ad eū accederēt: solus erat medicus: hymnos dicēdo & psallēdo rursus i cithara: & Saul a mé-  
tis oppressionē reuocādo. Misit igitur Saul ad patrē pueri Iesse petēs ut apud eū Dauid maneret: eo  
q; eius p̄sēntia delectaretur. Yai uero Saul non contradicendo concessit.

Quēadmodū denuo pugnauerūt Palæstini aduersus Hæbreos adhuc regnare Saul & monoma-  
chia Dauid cū golia: q; Palæstino: erat eximius: eiusq; p̄erēptio & defectio Palæstino. CAP. X.

**P**ost non multa siquidem tempora Palæstini denuo cōgregati: & magnum super Isra-  
helitas omnes exercitum colligentes: inter Socho & azecha castramētati sunt. Contra  
quos denuo Saul produxit exercitum: & super quendā montem castra ponens: coegit  
Palæstinos priora quidem castra relinquere: & ex aduerso mōtis quem Saul appræhē-  
derat aduenire: diuisitq; eo: exercitus medius motus: qui erat positus inter eos. Igitur  
descendens quidā de exercitu Palæstino: nomine Goliad de ciuitate Geth: uir ualde procerus: cui<sup>9</sup>  
altitudo quattuor erat cubitorum: & palmi unius: accinctus armis quāe pro magnitudine sua natura  
eius corporis exigebat: indutusq; lorica cuius erat pondus quinq; milium sicolorum eris: galeam ue-  
ro & tibialia habebat aerea: quāe talis uiri & magnitudine & inopinabilia potuissent membra prote-  
gere: hasta uero eius erat non leuis dextræ portatio: sed quam ip̄le gestabat i humeris: cuius ferrum  
i excentorum sicolorum fuit: sequebanturq; eum multi arma portantium. Hic igitur Goliad stans in-  
ter medias acies: uocem emisit grandem contra Saul & Hæbreos dicens. Apugna nunc & periculo  
uos absoluo. Quāe enim necessitas ē nostrorum exercitus depētere. Sed date aliquē uestrum contra  
me pugnatō: & totum bellum unius uictoria terminet: seruatq; pars altera illis: quorum fuerit il-  
le qui vicerit. Est enī multo melius & temperantius: unius piculo promereti: qđ potestate adeſt mul-  
to. Hæc cū dixisset: castra remeauit ad propria. Altera uero die rursum uenit: ac eadem uerba fecit:  
& similiter usq; ad diem quadragesimum hostes ad p̄dictas conditiones prouocare non destitit  
ita ut terref̄ & ipse Saul: & eius exercitus. Constituebant equidem acies quasi pugnaturi: ad cōgres-  
sionem uero minime ueniebat. Bello itaq; consistēte inter Palæstinos & Hæbreos: Saul remisit Da-  
uid ad patrem suum Iesse: cum ei eius tres alii filii ad solatium & periculum pugnāe sufficerēt. Ille et  
go tunc quidem ad ouilia: & pasturas pecudum remeauit non multo post ad castra reuersus Hæbre-  
orum missus a patre: ut necessaria fratribus deportaret: & quid ageretur agnosceret. Cūq; Goliad  
denuo retinens & prouocans exprobraret: quasi nullus inter eos uir esset qui contra eum pugnare  
pr̄sumeret: cum fratribus loquens Dauid ea quāe mandauerat pater: & audiens illum blasphemā-  
tem exercitum: & pariter affligentem indignatus est & fratribus ait: paratum se eē solum cum hoste

pugnare. Cui senior fratum A minadab interminatus est: & præsumptione habere eū præter ætatem dices: & ex tempore huius officii: iussit ad patrem & ad pascua remeare. Qui reueritus qdē fratrem discessit: & apud quosdam militū ē locutus: q uellet cum Palæstino pugnare. Illis autem repete Saul iuuenis indicantibus uoluntate: rex eū uocauit: & dū quereret: ut qd' uellet ediceret dixit. Non deficiat mēs tua rex: nec metuas: ego supbiam huius hostis pugnādo psternam: & ita sublimem & pcege subdam: & sic iste quidē irridebitur tuus uero exercitus gloriōsus inuenietur: si neq; a uero bellatore habet in acie perire: sed prouocatus a puerili ætate moriar. Saul aut̄ eius præsumptione atq; magna nimilitatē ualde mirat̄: nō tamē in eo habēte fiduciam propter ætatem: sed ifirmū eē: ut contra pitum hostē bellū fuscipet: ea dicēte: dauid ait. Polliceor hoc: cōfidens in deo q mecum ē: cuius etiam adiutorio fungor expimēto. Nam dū aliquando leo ouiculas meas inuasisset: & agnū arripuisset: sequens appræhendi eū & agnū quidē ex ore eius eripui: ipm uero dū cōtra me impetu fecisset: a cauda com præhēsum: & pcam in terra peremi. Idē & urso faciēte: in eo ultus sum. Putet ergo ille hostis unū se eē huiusmodi bestiarum: diu extrobrans exercitu: & nostrum blasphemans deum: qui eum faciet mihi subiectum. Saul igitur uoluntate pueri atq; præsumptioni similem orans deo terminum dixit. **Vade ad pugnā.** Et accinxit eum lorica sua simul & gladio: & apponēs ei galeā destinauit. dauid aut̄ oneratus his armis: cū non eēt exercitatus in eis ait. Ista quidē rex tua sint ornamenta: cui fortitudo est hæc gestare præcipua: mihi uero tanquā seruo tuo concede sicut ego uolo pugnare. Ergo positis armis sumpto baculo: & quinq; lapidibus de torrente in pastorali pera: & fundam in dextera manu portans: ibat ad Goliad. Videns aut̄ eū Goliad sic ueniēt spreuit: & iniuriam ei fecit quasi nō arma gerēs hominum pugnaturus ueniret: sed quibus canes repellī soler: dicens. Nū me canē existimasti. Ille autē non canē: sed deterius aliquid eum se putare respondit. Commouitq; Goliad ad iracūdiā: ut ei maledictum apponneret ex uocabulo dei sui: & interminatus est: daturum se carnes eius terrenis bestiis: & cæli uolatilibus deuorandas. Cui respondit dauid. Tu quidem uenis contra me cum gladio: & hasta: & lorica: ego autem uenio ad te armatus deo: qui & te & omnē uestrū exercitū nostris manibus perditurus est Hodie nanq; tuum caput absindemus: & reliquū corpus tuū similibus canibus apponemus: sc̄iētq; cūt̄: quomodo deus præful ē Hæbreorum: & arma nostra ipse ē semp & fortitudo. Nam omnis exercitus & reliquus apparatus inutilis est absente deo. Palæstinus autē armorum pondere grauatus: cū currere non ualeret: paulatim uenit ad dauid: contēnēs eum & se nū dū confidens simul & adhuc ætate puerulum sine labore perimere. Occurrat autem ei iuuenis cum deo auxiliatore suo: qui ab hoste non uidebatur: & sumens de pera unum lapidum quos de torrente collegerat: & emittēs eum de fundibula: percussit repente Goliad in fronte: & usque ad cerebrum pertransiuit: ita ut mox confracto capite Goliad caderet pronus in terram. Tunc sterit dauid & caput eius incidit. Cadens ergo Goliad: factus est Palæstinis occasio maximæ fugæ. Nam dum peritissimū suorum cecidisse conspexerunt: de rebus omnibus desperantes: resistere non ualuerunt: sed uidentes se quietos turpiq; fugæ le tradētes: conabantur liberari. Saul autem & cunctus exercitus Hæbreorum clamore facto: super eos exilierunt: & multos interemerunt: & psecuti sunt usq; ad terminos Geth: & portas ascalonis. Mortui itaque sunt Palæstinorum. xxx. milia: & totidem uulnerata. Porro Saul reuersus ab exercitu hostium: eorum castra diripiuit & simul incendit. Caput autem Golæ dauid ad tabernaculum proprium deportauit: & hastam dicauit deo. Porro circa dauid inuidiam atq; odium Saul regis uirgines mulieresque prouocauerunt. Occurrentes enim uictri militiæ cum cymbalis & tympanis: delectabantur omni lætitia milites: mulieres quidem quod multa milia Saul Palæstinianorum interemisset: uirgines autē q multa dena milia exterminans Dauid cœpit. Hæc audiens rex q millenario numero testimonium ipse perciperet: & denum milium multitudo iuenculo uoueretur: & cogitans q nihil post hunc tam clarum fauorem nisi regnum minus esset Dauid cœpit eum timere: & nimis habere suspectum: & a priori quidem officio quem utiq; suum armigerum fecerat eū amouens: ne dum nimis proximus esset: eum posset occidere: constituit eū millenarium dans ei locum quidem meliorem: & ut putabat subimet cautiorem: uolebatq; eum ad hostes: & prælia mittere: ut in his pericula sustinendo perisset.

Quēadmodū miratus Saul fortitudinē Dauid: ei suam filiam copulauit.

**CAPI. XI.**

**D**Auid ergo deum habens ubiq; ducem: quocunq; uenisset præualebat: & optime agere uidebatur: ita ut propter excellentiam fortitudinis & populus eum & regis filia uirgo concupiseret: & amore detēta cunctis ita fieret manifesta: ut hoc eius desiderium produceretur ad patrem. Ille uero quasi percepta occasione in morte Dauid: hoc libenter audiuuit daturūq; nuptiis eius se uirginem hæc sibi nunciantibus ait: si ducenta ei capitata hostium adueheret necatorum. At ille honore sic claro ei proposito: uolens ex opere periculoſo & incredibili gloria magis procedere: tendebat ad causam. Saul autem cogitabat eum ab hostibus perirendum: & decenter, sua uota complere: si per alios & non eo faciente moreretur: iussi: q suis famulis ut uoluntatem Dauid experirentur: qualis circa puellæ nuptias esset. Illi uero cœperunt cum eo loqui: q diligeret eum rex Saul una cum populo: & uellet ei etiam suam filiam copulate. Qui dixit. Non modicum uidere putatis me generum esse regis. Mihi uero nihil tale subiusti: præcipue

cū sim abiectus:& a gloria uel honore segregatus. Saul aut̄ dū famuli Dauid responsa dixissent: ait. Dicite ei non me pecuniis egere:nec honoribus:qbus rebus uēdī filia potius quā nuptiis collocat: sed eligere gene& habentē fortitudinē:aliasq; uirtutes:quas te habere manifestum ē:& uelle me reci pere ab eo pro nuptiis filiæ:non auḡ nec argētū:neq; ut hæc de domibus paternis eiiciat:sed pp sup pliū hostiū:capita sexcēta Palæstinor̄. Et mihi enī ipsi nullū potius quā hoc: nullū clarius munus erit. Sed & meæ filiæ multo solēnis honoribus ē præcipuū:uiro tali & tāto testimonio de hostium triūphis decorato posse cōiungi. His uerbis delatis ad se Dauid gauisus:quasi Saul studeret eum sibi cognitione coniungere: neq; consilium expectauit: nec si possibile aut difficile esset: opus præsens animo cogitauit:sed repente cum sotiiis ad hostes pro nuptiarum pollicitatione profectus est. Deus enim erat qui cuncta facilia Dauid & possibilia faciebat. Cunq; multos interemisset:abscidens sexcēta capita uenit ad regem. Et harum rerum probatione facta nuptias exigebat. Saul autem cum non haberet unde promissa refugeret:& mentiri pessimum iudicaret:aut per insidias eum occidere:cum forsitan etiam in hoc frustrari suo consilio posset:dedit ei suam filiam nomine Michol.

Quēadmodū post hæc suspectū dāuid sibi rex Saul pimere festinauit.

CAPI. XII.

**C**um ergo Saul non eēt recta uoluntate mansurus:uidēs etiam dāuid & apud deum & apud homines approbari:expauit eum:& metum celare non ualens:timore magnarū rerum idest regni simul ac uitæ:ne priuaretur utroq;: cogitauit eum crudeli calamitate perimere:eiusq; mortē Ionathæ filio:& reliq; familiaribus delegauit. Fili⁹ aut̄ admīrabilis pmutationē patris circa Dāuid:cum non post multam eius deuotionem non me diocriter in eum:sed ad mortem usque fæuiret:& cum inueniēti diligenter eiusq; uirtutem:dixit ei secreto uoluntatem patris sui:suasitque ut die futuro se custodiret:ipse uero salutaturum se patrem dixit:eiq; pro eo oportuno tempore locuturum:causamq; cognitum:& ei exprobrare:q; occidi uoluisset iniuste qui tanta bona fuerat operatus:qui etiam si ualde peccasset ueniam prometeri debuisset:dixitq; ei se post hæc patris iudicare sententiam. Dāuid autem consilio benigno obediens:egressus est a rege. Altera uero die Ionathas uenit ad Saul:& dum eum lātum & exultantem aspiceret:cœpit de Dāuid proferre sermonem dicens. In qua maiori uel minori iniquitate inueniens culpabilem dāuid:præcepisti eum pater interimi:uirum qui tibi quidem magnæ salutis causa fuisse probatus ē: Palæstinis autem ualde supplicium: ab illusione & iniuriis simal eripiens populum Hæbreorum: quas diebus. xl. sustinuit nullo utique præsumente prouocationis certamina sustinere: & qui post hæc iussione tua deferens hostium capita: sororem meam præmio accepit uxorem:cuius mors tibi grauior erit:non propter solam uirtutem eius:sed & iam propter ipsam cognitionem: quando eius morte etiam filia tua uexabitur pene ante gaudium coniugi:ueniēs ad uiduitatis opprobrium. Hæc ergo cogitans pater:ad clementiam conuertere nihil committeris in uirum:primum quidem q; nobis magnum beneficium præstitit tuæ salutis:quando malo spiritu & dæmonibus in te residentibus illos expulit:pacemque tuæ animæ condonauit: secundo autem: quando & in tuis hostibus ultus est. Hæc etenim obliuisci:turpissimum est. His ergo sermonibus mitigatus saul:iurauit filio:mihil Dāuid iniuste fore passurum. Sermo enim iustus:& iracundiam regis subiecit:& metum. Ionathas autem euocato dāuid:in dicauit ei de sua salute:quam impetrarat a patre:eumque deduxit ad regem & erat in conspectu eius sicut prius. Eodem uero tempore:Palæstinis bella gerentibus denuo super Hæbreos:Saul contra hostes dāuid cum exercitu destinauit. Et congregatus aduersus eos multos eorum prostrauit: uictorque reuersus est ad regem. Quem saul non sicut sperabat post bella suscepit:sed potius eius felicitate contristatus est:tanquam illius bonis actibus uideretur ipse deceptus. Cumque regem rursus pueris astantibus dæmon ageret:spiritusq; turbaret:uocans dāuid in domo in qua iacebat tenens lanceam: eum pfallere & hymnos cantare præcepit. Quo iussa faciente: insurgens in eum:lanceam iaculatus est:eamq; dāuid præui dēs declinavit:fugitq; in domum suam & in ea tota die permanens. Nocte uero mittens rex:iussit eum usq; ad diluculum custodire:ne latenter effugeret:quatenus manc deductus ad publicum traheretur ad mortem. Michol autem dāuid coniux:filia regis:cognita uoluntate patris:dāuid indicauit:dubiam spem eius uitæ conspiciens: & de anima sua pariter diffidens. Neq; enim se credebat posse habere uitam:si fuisse illius amore priuata. Et ergo dixit. Non te hic coniunx solis ortus inueniat:nam te ulterius non uidebo:sed fuge citi':dū tibi præbet nox fugæ præsidium:faciatq; tibi hac dñs longiore. Scito.n. te a patre meo si inuentus fueris occidēdum. Quo dicto: eum p fenestram depositus & dimisit. Deinde constituit lectulum q; si egrotantis:& sub saga iecur spirans capræ supposuit. Die uero secūdo misit pater eius ut dāuid deducere ad eum. Illa uero nūcians:eo q; nocte fuisse factus infirmus:& ostendēs eis lectulū cooptum: dum iecur quod sub saga iacebat palpitarer:egrotū uere esse & dormire dāuid qui missi fuerant crediderunt. Renunciantibus autem illis infirmum factum esse nocte:iussit eum sic adduci:se uelle eum perimere dicens. Qui uenientes ad lectulum:discooperentes & deceptionem inuenientes factam ab eius uxore:renunciauerunt regi. Quam dum rex culparet pater: eo q; eius quidem liberauerit inimicum: illum uero deceperit:satisfecit ei uerisimile loquens: quasi eam ad hæc non consentientem: Dāuid occidere uoluisset: & hoc pro salutis suæ timore fecisset: pro quo ei deberet ignoscere.

re:q; hoc necessitatis causa non uoluntatis efficeret:adiiciens atq; dicens. Arbitror ego pater: q; ita  
 uoluisti illum perime:sicut me potius liberare. Et Saul equidem ueniā puerū dedit. Dauid ergo  
 declinauit a periculo:& uenit ad Samuel prophetam in Ramatha:eiq; regis insidias idicauit:& q; ia  
 culo eius pene fuisset extinctus:dum neq; circa eum extiterit inimicus:neq; circa hostiū certamē iſir-  
 mus:sed in omnibus p̄nus & fœlix:quæ magis causa Dauid iuidiam generauit.Cognoscens itaq; p̄  
 pheta regis iniusticiā:Ramathā ciuitatē reliqt:& deducēs Dauid ad quēdam locū nomine Galboa  
 cōmorabantur illic cū eo.Cūq; nūciatum fuisset Saul eo q; Dauid eēt apud p̄phetā:misit armatos:  
 euq; ad se cōprahēdendū iussit adduci.Qui cū uenissent ad Samuel:uuenientes ecclesiā prophetarū  
 participati sancto spiritu p̄phetare cōperūt. Saul aut̄ audiēs hoc: super Dauid alios destinauit:& il-  
 lis idē facientibus:denuo misit alios.Prophetantibus aut̄ & ipsis qui tertio fuerant missi:ad ultimū  
 iratus ipse perrexit.Cum uero iam erat in proximo:antequā eum uideret Samuel:prophetare cōcep-  
 tū uenientiū ad eos Saul: spiritu uehementi compulsus:amens factus est:& exutus ueste tota die cane-  
 bat & nocte. Dauid & Samuele uidente.Ionathas uero Saul filius occurrit sibi Dauid:& de pa-  
 tris eius insidias ingemiscerent & dicentem:quia dum nihil inique gessisset neq; peccasset:eam pa-  
 ter eius occidere festinaret:rogabat ut nihil suspicaretur tale:neque derogantibus siqui forte hu-  
 iusmodi essent crederet:sed ut ad se respiceret & securus esset:nihil tale in eo cogitante patre. Nam  
 si cogitasset:ei sine dubio pandidisset:dum pater eius utique consilium eius omne non celaret. Por-  
 ro Dauid iurauit ita esse:& supplicabat ut credens prouidentiam eius haberet:potius quam eum sp-  
 neret quasi mendacem: eique renunciaret quicquid a rege pro se aut cognosceret aut audiret:dice-  
 batque ideo non ei de se dixisse patrem:q; sciret illum circa se amicitiae affectum habere. Contrista-  
 tus ergo Ionathas: eo q; Dauid huiusmodi patris eius esse circa se crederet uolūtatem: interroga-  
 uit eum quid uelit ut faceret. Ille autem:noui inquit omnia te mihi conserre & p̄stare uelle.Cra-  
 stina die initium mensis est:& habeo consuetudinem sedens comedendi cum rege. Si tibi uidetur  
 a ciuitate egredior & maneo in campo latenter:tu uero querenti Saul responde me profectum esse  
 in regionem Bethleemi in tribum meam: ad festiuitatem ibidem celebrandam:aduiciens etiam q;  
 tu me ire permisceris. Et si quidem ut affolet dici de canticis proficiscentibus:cum bono uadat aut  
 aliquid simile dixerit:scito nihil in eo circa me fore dolosum nec inimicum: si uero aliter respon-  
 derit:hoc tibi erit indicium: quoniam aduersum me fuerit cogitatum:& renunciabis mihi uolun-  
 tam patris misericordiæ hoc & affectui communi distribuens:per quem fidem a me accipere: &  
 idem tu domine famulo tuo dare uoluisti.Si uero inuenis ī me malignum aliquid:ipse me perime:  
 ut sic proficiscaris ad patrem. Quæ uerba nouissima a Dauid Ionathas non egre suscipiens:promi-  
 fit se ea quæ prius poposcit eē facturum.Et siquidem triste aliquid: aut q; eius odium pâderet pater  
 respôderet:ei renūciare:& ut eum potius secuq; redderet:egressus:sub diuo:nihil se pretermisurum  
 pro Dauid salute iurauit dicens:Nunc deum quem magnū esse uides & ubiq; p̄fidentem:& anteq;  
 mentem meam:sermonibus prodam: iam p̄fcientem eum: in communī pacto testem promissio-  
 nis adduco. Quoniam non cessabo frequenter tentans patris animū cognoscere: donec mihi eius  
 animi secreta pandantur:quæ cuni didicero:non celabo: sed protinus tibi nunciabo:sue mitis cir-  
 ca te:sue sit ualde crudelis. Nouit autem hoc deus qualē eum circa te semper esse exoro:qui  
 & nunc tecum est:nec te derelinquit:faciatque te inimicorum tuorum:sue pater meus est:sue ego:  
 esse meliorem:tu autem horum esto memor:& licet me finire uitam contingat:filios meos serua:  
 & pro rebus p̄fentibus illis tuani retribue benignitatem.Dumque iurasset hæc dimisit Dauid:&  
 ad quendam campi locum ire p̄cepit:in quo erat solitus se exercere: quæcunq; cognouisset a pa-  
 tre nūciatum se ei promittens hoc modo ut duceret puerum & mitteret sagittas tres:& si iube-  
 ret puer sagittas afferre quæ ante eum iacerent:cognosceret:nihil esse apud patrem maliciæ:si di-  
 uersi aliquid audiret:illo dicente a rege contraria similiter expectaret:securitatē se ei p̄bbiturum  
 dicens:ne quid sustineret incongruum:utq; fœlicitatis tempore horum memor esset & utilitatem  
 eius filii exhiberet.Dauid itaq; a Ionatha hanc fidem accipiēs ad locum proximum est profectus.  
 Altero uero die cum esset mensis initium purificatus solenniter Rex ad conuiuū uenit: & seden-  
 tibus circa eum filio Ionatha dextris:& principe militiæ Abner a sinistris:uidens esse locū Dauid  
 uacuum tacuit:suspicatus eum non esse a coitu mundum. Cumq; secunda die noui mensis non af-  
 fuisse:requisuit a filio Ionatha:ubi ret transacto die:& p̄fenti conuiuio Iesse filius non adesseret.  
 Ille uero ait abiisse eum se permittente secūdum solennitatem ad propriam regionem: eo q; tribus  
 eius festiuitatem ageret:& rogatum se piter:ut etiam ipse cum eo ad sacrificia celebranda:concur-  
 ret:Et si p̄cipis inquit pater:& ego post eum uado: nosti enim quomodo illi deuotus sum.Tūc  
 igitur Ionathas Saul iniuitatem circa Dauid agnouit:& apte uoluntatem eius aspexit.Nam irat⁹  
 Saul:blasphemauit eum:natūq; de muliere uirum ultro appetente:& proprium hostē dixit:& soci-  
 um Dauid & coopatorē eius:& nec ipsū erubescere nec eius matrē talia faciētem:nec uolētem intel-  
 ligere:q; donec Dauid uiueret:regnum eorum esset incautum: dixitq; ut eū uocaret: quatenus pœ-  
 nas exolueret. Respondente uero Ionatha:quid iniū fecit ut puniatur;nō ad uerba iā & blasphe-  
 mias iramq; Saul accessit: sed arepta lancea super eū ut respondēte iterficeret insiluit:& hoc quidem

non ipse fuit prohibitus ab amicis. Manifestum autem apparuit: Saul initium esse David & quod eum desideraret occidere: ita ut propter illum pene propria manu filium interficere uoluisset. Tunc ergo regis filius declinato periculo: & nihil aliud praetristitia ualens: sed deflens eo quod & ipse pene mortuus fuerit & David necem definitam esse cognoverit: matutino facto perrexit: & quasi exercitatus exiuit in campum: ut amico sicut constituerat regis proderet uoluntatem. Fecit ergo Ionathas sicut pollicatus est: & sequente puerum in ciuitatem dimisit: ut David in deserto loco ad faciem loqueretur. Quoniam David cecidit ad pedes Ionathae eumque adorans: saluatorē anima suā uocabat. Quoniam Ionathas eleuauit a terra: & alterutros amplexantes ualde: semetipsos osculabantur & flebant a tam suam iuidiæ malignitate consumptam: & futuram sepatiōnē quæ nihil differret a morte. Deinde quiescētes a gemitu: & memoriam iuriſurandi apud alterutros constare poscētes diuisi sunt.

Quia sepius David per Saul periculum mortis passus effugit: & secundo eum super se uenientem habens potestatem noluit interficere.

CAPI.

XIII.

T David quod fugiens Saulē & iminētē ab eo mortē declinās: uenit in ciuitatē Nobe ad Abimelech sacerdotē. Qui dū eū solū ueniū uidisset: & nec amicū: nec famulū cū eo esset p̄sētē: miratus ē: & cām cur nemo eēt cū eo quæsiuit. Ille uero cām ait sibi secretā ius su regis iniūctā: ad quā non eū hēre multos cōitatus oportere dicens: quod cōstituisset ad quēdā sibi locū famulos occursuros: petebatq; ut ei itineris necessaria nō negaret: p̄ q; opus amici faceret: & p̄sētib⁹ necessitatib⁹ subueiret. Quibus adeptis: etiā arma sibi dari si q; eēnt p̄ manibus postulabat. Aderat autē illic seruus Saul: genere quod syrus: noīe Doech quimulas pascebat Saul Tūc ad David sacerdos ait nihil eqdē se tale hēre sed eē lāceā Golie: quā ip̄e illo p̄ēpto deuoueat deo: eāq; sumēs David: ex oī hebræoī regiōe fugit in Geth: quā ē in regiō palestinorū: ubi regnat Achis. cunq; cognitus fuisset a famulis regis: eiq; manifestatus illis dicentibus: quomodo David eēt q; multa milia Palæstinoī peremisset: metuēs David ne ab eo necare: & piculū q; declinauerat a Saul ab illo suscipet: simulauit se eē furiosū: & rabidū ita ut spumā ex ore proiiciēs: & alia quā furiosi sunt faciens: fidē regi ueræ passionis ostenderet. Qui famulis indignatus: eo q; uæsanū hoīem apud eum introduxissent: uelociter a se David iussit expelli: & ita liberatus de terra Geth: uenit in tribū Iuda: & habitās in spelūca circa ciuitatē Modollā misit ad fratres suos: eiq; ubi esset ip̄e mandauit. Illi uero ad eū cū oī cognitione sua uenerūt. Sed & alii quibus aut odium aut timor erat regis Saul: ad eū piter cōcurrerēt: facturosq; se quecūq; placerēt illi dicebāt: fuerātq; oēs simul q̄drigenti. Tancille securus qā auxiliū ei fuisset adiectū: surgens inde uenit ad regē Moabitā: rogauitq; eū ut parentes eius donec ip̄e de suo fine cognosceret: in regiōe sua susceptos haberet. Quoniam annuēte: parētes eius omni tempore quo apud eum fuerunt: dignis muneribus honorati sunt. Præcipiente uero propheta ut desertum quidem David relinqueret: & ad tribū Iuda p̄gens ibidē habitatet: eidē obediit: & de Moab reuerlus: uenit in ciuitatē Sarmut: & in ea moratus est. Saul autē audiens. David uisū cum multitidine: non in timorē fortuitū corruit & tumultum: sed sciens uiri prudentiā atq; p̄sumptiōnem: q; non ex eo sibi paruus timoris sonus exurget: quia & dolum & labores inferret: conuocans amicos & principes tribus ex qua ip̄e erat: in collem ubi regnum habebat & sedēs in Segete: sic enī locus ille uocabatur: dū circa eū esset ordo ciuilis piter & armigeri: cūctis ait. Viri contribules: noui quodē q; meoī & beneficioī nō estis immemores: quoniā & agrorum quosdā dominos feci: & honores populares: & officia p̄bui. Interrogo ergo uos si maiora his dona & ampliora lessē filium uobis dare cōfiditis. Noui quoniam oēs illi potius cōsentiatī: quādo meus filius etiā Ionathas ita sapit: & uos ad talia p̄suasit. Nō enī ignoro q; ius urādū cū David & fœdera celebrauit: nec nō q; contra me Ionathas tractator eius & cooperator existit: nulliq; uestrum curā est: led tacentes rei exitum sustinetis. Cūq; rex tacuisse: alius quidē præsentū nemo respondit. Doech uero syrus pastor mulas eius ait: q; uidisset David in Nobe ciuitatem uenisse ad Abimelech sacerdotē: ut futura sibi p̄phetante cognoscere: p̄ceptisq; ab eo sumptibus: & hasta Goliae: ad quos ire uolebat ab eo fuisse directū. Tunc uocans sacerdotem & cunctam eius generationē Saul ait. Quid mali passus a me: seruū inutilē lessē filium suscepisti: eiq; sumptus dedisti & arma: cum mei regni nimius inimicus existat. Cur etiam futuroī ei responsa p̄buisti. Non enī te latuit q; me fugeret: & odio meam donum haberet sacerdos autē quā facta fuerant non negauit: sed cū fiducia se hæc præbuuisse confessus est: Nec se David præstissem sed regi dicens: non eū tuum nouimus inimicū: sed fidelē socium & præcipuum seruum & milenarium: & q; horum maius est generū piter & cognatum: & hæc non inimicis hoībus præstissem: sed ei qui circa te opus sue deuotionis exhibuit. Prophetauit autem ei non modo solum: sed ep̄ius. Dicente nanq; cum magna festinatione fuisse se directum: si ei quibus agebat minime præbuuisse: non illi putaret: sed potius tibi restitisse. Quapropter nihil dolosum aduersum me cogitare debes: neque in his quā nunc audisti meam tunc fuisse debes credere uoluntatem. Amico nanque & regis genero & milenario hæc impendi: non hosti. Hæc dicens sacerdos: nequaq; satis fecit regi Saul. Qui cum esset in magno terrore: neq; ueram confessionem crederet: iussit armatis circumstantib⁹ ut eum cum sua cognitione perimerent. Cunque illi non presumerent contingere sacerdotem: sed diuinitatem formidarent: potius quam regi parere uellent: tum syro Doech rex sacerdotis im-

perauit interitum. Qui sumens suæ maliciæ similes: occidit Abimelech eiusq progeniem. Erant autem omnes trecenti. Quo facto iussit quoq Saul in ciuitatem sacerdoti nobam: & omnes occidit: non mulieri: non infanti: non aliæ pepercit ætati: eamq succedit. Vnus filius inde Abimelech tantummodo Abiathar nomine liberatus est. Hæc siquidem contigerunt sicut deus sacerdoti Heli prophetauit: propter iniquitates duorum filiorum eius: dicens prolem eius radicitus euellendani. Porro Saul rex crudele sic opus efficiens: & totam generationem sacerdotalem interimens: & neq in sanctis misericordiam: nec senibus reveretiam habens: sed & ciuitatē disperdens quam patriam sacerdotum prophetarumq nutricē diuinitas elegerat & solam tales uiros habere decreuerat. Hoc astum omnes fecit agnoscere: & humano modo considerare: q̄ donec fuerint aliqui simplices & humiles: nec fuerint abusi natura: nec uoluntatem suam implere præsumperint: mansueti sunt atq mites: sectanturq solam iusticiam: & circa eam oēni student habere deuotionem: tunc etiam in diuinitate confidunt: quæ omnibus quæ fuit in hac uita præsens est: & non solum opera: sed etiam métem unde procedunt hæc antequam fiant aptæ considerat. cum uero ad potestatem uenir: & supbiae cumulo dilatans tunc omnibus illis uirtutibus exuti: & uelut in scena: uultus: & mores: & moderationē actuum reponentes: suscipiunt audaciam: supbiam: & contemptum rerum humanarum & diuinarum: & dum præcipue pietatē iusticiamq spernunt: & in omnibus quæ cogitant aut agunt sibi met arrogauerunt: tunc quasi non uideat eos deus: aut certe potestatem eorum non habeat: pessimis grassantur in actibus: & quicquid aut audire mettiunt: aut odio habent respūt: quæ aut irrationaliter diligunt: hæc gratia: firma uera: & hominibus placita simul & deo credunt. De futuris uero reb' nullus eis fit sermo: sed eos qui ptulerunt multas labores miserias exhortant: & eos habentes odio simul inuidiam his cōflant: deducentesq eos ad medium non solū adeptos honores eis auferūt: sed per calūniam etiam uita eos priuare nitunt: puniūt: q̄ non propter opera digna supplicio: sed derogationibus & accusationibus nequaq examinatis extinguit: non quos oportet hæc pati: sed in qb' iniuste nitunt ulcisci. Hoc igit nobis Saul filios Cis qui primus post illū ducē optimum républicam regebat in Israhel manifestum esse monstrauit: occidens trecentos sacerdotes prophetas: pro suspitione quā habuit in Abimelech: deiiciens etiam eorū ciuitatem: & studēs quodammodo deus sacerdotibus prophetisq priuare: dūtatos simul occideret: & neq priam eorum pmitteret: ut post illos alio posset oboriri. Abiathar itaq Abimelech filius: qui solus fuerat de sacerdotibus a Saul interfectis eruptus: fugiens ad David: ærumnam suorū omniū: & patris interitū declarauit. Qui ait: non se hæc eis ignorasse futura: sed uidens Docch: suspicatum fuisse: q̄ sacerdotē regi declararet: seq̄ dolebat quasi huius calamitatis auctorem: & possebat: ut cū eo decetero commaneret: tanq qui in alio loco latere non posset. Eo itaq tempore audiēs David palæstinos Ceilanos & puinciam deuastare: consuluit deū prophetam: si eū pugnare præcipet. Quo dicente: q̄ diuinitas uictoriā promisisset: cū sociis Palæstinis hostes inuasit: multaq eorum cædē effudit: & p̄dā tulit. Cūq apud Ceilanos eēt: dōec areas suas fructusq sine timore colligeret: regi Saul nūciatum est: q̄ apud eos habitaret. Opus enim illud & magnus effectus apud quos gestum est celari non potuit: sed fama etiam ad extraneotum auditus aduēit: & ad regem usq delatum est. Gauisus ergo est Saul cum audisset David in Ceila commorari dicens: deū illū eius manib⁹ tradidisse: quando coactus sit uenire in ciuitatem: mure & portas: & seras habentem: iussitq oī populo: ut ad Ceilam utani miter conueniret: & obsidētes eam: capiētesq David interimeret. Hæc itaq sentiens David & agnoscens a deo: quomodo eū forent Saul tradituri Ceilitæ: sumēs quadrigenitos qui cū eo erant: de ciuitate profectus est in desertū Zyp̄. Et rex cū audisset eum fugisse de Ceila ab eius persecutione cessabat. David aut̄ surgēs exinde: uenit in quedam locū Zifim: q̄ uocat Noua: ubi Ionathas filius Saul ueniēs ad eū: & osculatus secu⁹ esse dixit: & spē bonam habere futurorum: nec præsentibus rebus eū debere deficere: quoniam regnaturus foret habiturusq sub se Hæbreorum omnium potestatem: quomodo gratoriā essent: quæcūq magnis laboribus euenirent. Et rursus ius iurando celebrato inter alterutros pro deuotione uita totius & fidei: & deū uocans testē Ionathas: maledixit sibi: si transcederet constitutū & in contraria mutaretur. Tunc Ionathas David ibidem reliquēs: paululum a timore & sollicitudine reueatum: ad Saul ipse reuersus est. At Ziphæi uolētes gratiam præstare Saul: indicauerūt ei: apud se cōmorari David: promiserūtq ei: ut si ueniret: illū cōtraderent: quem scilicet dum angustia Zipheno & apprehendisser: non possit ulterius alibi deviare. Quos laudauit rex: & gratias egit: indicantibus inimicum: eisq pollicitus est: non tardare eorum recompensare deuotionem: misitq qui quererent David: & deserūt omne pscrutarentur: dicēs etiam se continuo secutur. Et illi quidem qui directi fuerant: p̄ inuestigando & capiendo David: præcede bant regē studentes fauore suo nō solum nūciare inimicū: sed etiam manifestatū in regiā potestatē contradere. Hi tamen iusta & malignissima uoluntate frustrati sunt: qui cum nihil mali sustinere potuissent: si non hunc indicassent Sauli: ppter blandimenta regia uirum religiosum: & ad mortem iniuste quesitum: & qui latere poterat: pdiderunt: & se eū tradere: pmiserunt. Cognoscēs aut̄ David maliciam Zipheno & regis inuasionē: angustias quidē illius regionis dereliquit: fugit autē ad petram maximā in deserto Maon constitutam. Cūq Saul eum ibi persequeretur: cognouit in itinere David ab illis angustiis discessisse: q̄ si ad aliā petrā partē. Et cum Saul ex alia parte cōlisteret: ut cum

pene iam cape potuisset:audiēs Saul Palæstinos Hæbreorū regionē ualde uāstare:a Dauid psecutio  
ne discessit:& contra eos qui naturaliter hostes erant dimicādum magis necessarium iudicauit:quā  
inimicum propriū psequēdo:uastationem suā terrā despicerē. Sic ergo Dauid inopinabiliter de-  
clinato periculo:uenit in angustias Engaddi. Cum uero Saul expulisset alienigenas:uenerunt qui  
nunciarent ei Dauid in Engaddi montibus habitare. Qui sumens tria milia armatorū abiit sup eum  
& cum non esset procul a locis illis:uidit circa iter speluncam profundam atque rotundam multa lō  
gitudine & latitudine nimis apertam:in qua Dauid cum quadringentis erat absconsus. Dūq; Saul  
naturaliter uētris purgandi necessitate cogeretur:ingressus in eam solus est. Quem dum uidisset q.  
dam hominum Dauid:& dixisset in eius inimicum tempus a deo datum:& suaderet ut ultionis cā  
Saul caput abscinderet:quatenus graui persecutione & niseria priuaretur:surgēs Dauid abscidit q.  
dem summītatem uestis solummodo:qua Saul erat induitus:& repente pœnitētia tactus ait:non es  
se iustum ut suum occideret dominum:& qui s.a deo fuerat regnare pceptus. Nam licet iste inquit  
circa nos malignus existat:nie tamē apud eum non decet esse talem. Cunq; Saul de spelunca fuisse  
egressus:accedēs Dauid exclamauit a longe:petens ut Saul audiret. Conuerso autem rege adorauit  
eum secundum morem prostratus in terram:& ait. O rex non te oportet malignas & falsas deroga-  
tiones configentibus aures accommodantem illis credere:& in suspitione diligentes te uiros ha-  
bere:sed magis operibus affectum considerare cunctorum. Derogatio nanque multorum est deuo-  
tionis uero clara probatio actuū ueritate consistit:& sermo qdem cuiuslibet in utroq; habitus:tenet  
similitudinē ueritatis & falsitatis:op̄a uero nudū hēnt ueritatis intuitū. Considera igit̄ ex istis qualis  
ego circa te tuam q̄ sim domū:& q̄ mihi oportet credi.& non accusantibus & dicentib; ea quā neq;  
animo concepi:neq; facere potui. Cur apponis psequi aiām meam:& nihil die noctuq; cogitare nisi  
animæ meæ interitum:quam iniuste psequeris. Q uō enim nō falsam opinionē de me sump̄listi:q̄ si  
occidere te uoluerim:aut q uō nō impie agis in deo occidere concupiscēs & inimicum tuū credens  
hoīem qui potestatem hodie habuit punire te:& a te pœnas exigere:sed noluit: cum tépore ad hoc  
usus essem oportuno. Quod si contra me tibi idē licuisset:nequaq; sic captus præterissem. Quādo ei  
tuā uestis incidi partē:potui etiam caput auferre. Et ostēdens pannum uestis eius:rei fidē exhibuit.  
Et ego quidē iustā inqt ultionē retinui:te uero iniustum cōtra me habere odium noueris. Sed deus  
hæc iudicet:& utriusq; nostrum arguat uolūtati. Saul aut̄ suā inopinabiliter admiratus uitam fuisse  
seruatā:& humilitatē iuuenis naturam eius obstupescēs ingemuit. Cūq; & Dauid hoc fecisset:respō-  
dit cum gemitu Saul illum potius esse iustū. Tu inquit cā bono & mihi fuisti:ego uero tibi calamita-  
tum:& ostendisti hodie prisō & te habere iustitiā. Quis enim inimicos suos in deserto compræhē-  
sos saluandos eē duxerit? Confido itaq; quia deus regnum tibi construet:& omnium Hæbreorum  
re potestas expectat:sed da mihi iurisiurandi fidem:ne meum genus extermines: neq; habens malo-  
rum memoriam:studēs meum nomē eradicare:sed ut meani domū & salues & serues. Iurante uero  
Dauid ut poposcerat:Saul quidē ad pprium reuersus ē imperiū:Dauid aut̄ cū suis abscessit in angu-  
stias Maspha. Hoc itaq; tpe & Samuel ppheta defunctus ē:uir q̄ non fortuito honorē apud Hæbreos  
habuerat:cuius uirtus etiam apparuit in hoc ope qd p̄ eius deuotione populū multo tépore luctū  
duxit circa sepalturā eius:atq; solēnis largitatis studiū magnū cōpetēter exhibuit. Sepelierunt autē  
in patria sua in Ramatha:multisq; fleuerūt eū diebus:non incōmuniter hoc facientes:uelut in extra  
nei morte:sed tanq; pprium singuli quiq; lugētes. Fuit enim uir iustus:& natura bēignus:& ppere  
magis amicus deo:qui præfuit populo solus: post mortem qdem sacerdotis Heli annis duodecim  
cū Saul uero rege annis decē & octō. Et Samuel quidem huiusmodi habuit finē. Erat igit̄  
Ziphenog: de ciuitate Maon diues & multa pecora possidens:triū nāq; milium ouium gregē habe-  
bat in pascuis:& mille caprarū. Has ergo Dauid illæfas:& sine uexatione custodire suos præcepit:ut  
neq; desiderio:neq; egestate:neq; pro loco deserto:& ubi potuisset latere aliquis eorum uexare præ-  
sumeret. Super hæc autem illud seruandum dicēs:ut nihil iniustum fieret:& aliena tangere pessimū  
iudicarent:neq; deū offenderent. Hoc aut̄ docebat eos:homini bono præstare se credēs & dignum  
eum esse:beneficiū huiusmodi pmereri. Erat enim illi nomē Nabal:uir durus & studiis malignissi-  
mus:habens uitā detestabilē:cui erat uxor bona:mulū & casta:& spetie nimis eximia. Igitur ad hūc  
Nabal tépore quo tondebat oues misit Dauid uiros decē ut eos salutarent:& optabat ut hoc multis  
annis efficeret & qd eēt sibi possibile ab eo præberi poposcit:cognoscens a suis pastoribus q̄ nihil  
eos aliquando nocuerint:sed etiam custodes eo & gregūq; fuerūt dū multo tpe in deserto piter ha-  
bitassent:& q̄ non eū penituerit siqd Dauid sua largitate præberet. Nabal aut̄ his qui missi fuerant  
in humane nimis & dure respondit. Dum enim interrogasset eos quis esset Dauid:& respondissent:  
filiū Iesse:ait. Nūc uideo:qa ualde in fēmetipſis supbiunt fugitiui:& gloriātūr suos dominos relin-  
quentes. Quod dū fuisse Dauid renūciatū:iratus & quadringētos quidē armatos seq̄ se præcipiēs  
ducētis ad rerum custodiā derelictis:ibat.contra Nabal:iurans illa nocte domum se & omnē pos-  
sessionem eius exterminare. Non solum uero ob hoc iratus est Dauid:quia uideretur ingratus:& ni-  
hil dedisset eis qui multam benignitatē circa eum habuerant: sed etiam quod blasphemasset:&  
maledixisset eis:a quibus in nullo fuerat cōtristatus. Interea quidam seruus & custos ouium Nabal

dominæ qdē suæ: illius uero cōiugī dixit: quod miserit Dauid ad uirū eius non solū nec aliquid uile percepit: sed etiam iniurias & pessimas in eū dixerit blasphemias dū omnipudētia & custodia circa eos fuerit usus in gregibus affirmās hoc in malū domini sui & ipsius profuturum. Quo dicto Abigail uxor Nabal eiicens decē asinos: & onerans eos multis muneribus: nihilq marito dicēs: cū p ebrietatē ipse sensu careret: pfecta est ad Dauid. Cui ascendēti montis angustias Dauid occurrit: cū quadringētis uiris uenientis super Nabal. Quē cū uidisset mulier de asina exiluit: & pstrata in facie adorauit: supplicans: ut nequaq Nabal uerba respiceret: qui utiq Nabal recte uocaret: quod nom en dementem lingua significat hæbreæ. Satis faciebat autē dicēs: nō se eos uidisse qui ab eo fuerant mis si: & debere se ueniā promereret: utq magis ipse ageret deo gratias: qui eum a sanguinis humani pol lutioē prohibuit exorabat. Nā cū tu inquit benignus sis: ille uidicat a malignis. Quæ enim Nabal inquit mala sustineat: super caput inimicorum tuorum euéniant. Esto mihi propicius qdem & iudica me dignā: per quā hæc dona suscipias: irā uero atq furorē quē sup maritū & eius habuisti domū: mihi remitte. Hæc enī te decēt: cū sis placidus atq clemēs: & qd maius est regnaturus. Susceptis autē illis muneribus ait. O mulier: propicius te hodie ad nos deus adduxit. Non futurum uideris diem: cum iurasset domum Nabal hac nocte disperdere: ut nullus uestrum penitus remaneret: cum utiq sit uir ille ingratus & callidus circa me & socios meos: nunc præuenisti: & meum curante deo mutasti furorem: & Nabal quidē licet modo propter te relinquatur inultus: non tamen effugiet pœnas: sed alia causa quæ ei competit euéniet. Hæc dicens dimisit mulierem. Illa domi reuersa est: & inueniens uirum cum multis uino solutum: & in ebrietate iacentem: tunc quidem nihil horum quæ gesta fuerant indícauit. Cui altera die cuncta significauit: sicq eum tristem reddidit: & ad solutionem membrorum: ut pene ad mortem usq deduceretur: & non amplius qd decem dies postea uiuens Nabal defunctus est. Dauid autem audiens mortem eius: ultum sequidem a deo dixit: Nabal uero propria malignitate defunctū: dedisseq illi pœnas: & se ab eius custodisse sanguine: mūdā hñtē dextrā. Tunc etiā agnouit: eo qd maligni diuinitus urgeant: & nullus iter homines despiciant a deo: qui dat quidē bonis similia: malis uero refert digna supplicia. Et mittens ad eis uxore: petit: quo eā sibimet copularet. Illa uero his qui missi fuerant: dicens se non dignam fore ut illius uel pedes tangeret: tamen cum omni proprio apparatu uenit: eiq coniuncta est: quæ ad hūc honorem uenire promeruit: tam pro modo castitatis qd pro spetie suæ formæ. Habuit autem Dauid uxorem: quā primitus duxerat de ciuitate Ehifar. Michol autē Saul regis filiā quæ fuit Dauid uxor: pater ei<sup>7</sup> Saltim filio Lais cōiunxit: qui erat de ciuitate Gallim. Cūq hæc fuissent gesta: quidam Ziphenorū uenientes indicauerunt Saul quod rursus Dauid esset in eorum regione & possent uolenter eum compræhendere si sua præberet solatia. At ille cum tribus milibus armatorum super eum egressus est. Cunq superuenisset nox castra posuit in loco quodam qui dicitur Ceila. Audiens uero Dauid contra se uenisse Saul missis exploratoribus: iussit sibimet nunciari ad quem locum iam uenisset. Quibus dicentibus in Ceila eum esse: surgens nocte: ita ut lateret suos uenit ad castra Saul: ducēs secum. Abisai natum sororis suæ Saruiæ: & Achimelech Gethē. Saul itaq dormiente: & circa eum per circuitum armatis: & Abner principe militiæ constitutis: Dauid ingressus castra eius: nec ipse perenuit eum inueniens eius stratum: & lanceam quæ erat fixa ad caput eius: nec Abisai permisit uolentem eum occidere: & in hoc uehementer instantem: sed dicens ordinatum a deo regem occidere esse nimis iniquum: licet ille sit malus uenturamq ei pœnam oportuno tempore ab eo qui ei præbuit regnum: retinuit impetum eum uolentis occidere: & pro signo qd cum potuisset eum interimere: & potius abstinerit: sumens eius lanceam & urceolum aquæ appositum dormienti saul nullo sentiente in exercitu: cunctisq iacentibus latenter egressus est: cum omnia facere potuisset: quæ & ipsum tempus offerret: & contra regem digna præsumptio suaderet. Transiens uero torrentem: & in uerticem montis ascensens: unde potuisset audiri clamans uoce magna militibus Saul & Abner principi militiæ: excitauit eos a somno. Hunc enim uocauit & populum. Audiente uero principe militiæ: & requirente quis eum uocasset: Dauid ait. Ego sum filius quidem Iesse: uester uero fugitiuus. Cur inquit cum sis magnus: & apud regē honore præcipius corpus eius ita custodis: ut somnus sit tibi dulcior: quā illius salutis affectus. Hæc quippe digna morte sunt atq suppicio. Dudum enim ingressus est quidam in uestrum exercitum super regem: & super alios uniuersos: & nō agnouit. Quære lanceam regis: & urceum aquæ: & agnosces quantum malum uos latuit intrinsecus constitutos. Saul autem cognoscens Dauid uocem: & uidens quia dum eum captiuum habuisset sopore confectum: custodibus negligentibus non occidit: sed pepercit ei: quem iuste perimere potuisset: pro salute sua gratias egit: & rogauit ut confidens: nihilq ab eo mali iam metuens iret: ad propria affirmans credere se qd nec semetipsum aliquis ita diligenter: sicut Saul a Dauid amaretur: & accusans seipsum: qd eum quidem qui illum custodire posset: & multa indicia circa eum sui fauoris ostenderet: persequeretur iniuste: & tanto tempore dubitantem de anima sua degere in fugam compelleret: ab amicis & cognatis desolatum: ipse uero ab eo sepius liberatus non quiesceret: sed eius animam aperte desideraret auferre. Quo dicto: Dauid iussit ut aliquis puerorum eius ueniens: tolleret lanceam: & urceum aquæ dicens. Deus utriusq nostræ uoluntatis & actuum

iudex sit qui nouit q̄ etiam præsenti die cū te occidere potuisset: tui misertus abstinui. Et Saul qui, secundo dauid manus effugiens ad regnum proprium remeauit. Mewens autem dauid si per manus ibi aliquando in Saal manus incideret: decreuit ad Palæstinos descendere: & illuc habitare. Tunc cum sexcentis qui erant circa eum uenit ad Achis regem Geth. Erat autem hæc una quinq; Palæstinorum urbium. Cunq; eum rex suscepisset cum uiris: & habitaculū præbuisset: habente eo si mul & duas uxores Achinoem & Abigail: morabatur in Geth. Saul autem hæc audiens ulterius uoluntatem non habuit: ut mitteret super eum: aut ipse forsitan properaret: cum secundo pene tale periculum pertulerit: ut ab illo potius potuisse compræhendendi. Porro dauid non placuit ut in ciuitate Geth: habitaret: sed regem rogauit qui eū clementer exceperat: ut ei locū aliquā in puincia donaret ubi cū suis degere potuisse: pudori esse dices: ut si in ciuitate maneret: se ei onerosum existere. Qui dedit rex quendam uicū Sicelech nūcupatū: quē uicū ita diexit: ut cū regnasset dauid: eum ipse & ei pueri quasi primā possessionē honoraret. Sed de his in alio loco dicemus. Tps itaq; qd cōmoratus est dauid in Sicelech Palæstinorum fuit mensium quattuor: & uiginti dierum. Vnde latenter insurgens cōtra Palæstinos in uicina regione constitutos Serritas & Amalechitas: orum prouincia deuastabat: multaq; predam iumentorum & camelorum sumens: reuertebatur ad propriū: & ab hominibus abstinebat: metuentes ne eum diuulgaret ad regem: patrē tñ ei præde domum mittebat. Cū uero requreret rex quos uastasset: prædam q; tulisset: dicendo eos qui ad austrum iudæos cōuersabantur: & in campestribus habitabat se esse depopulatum satis fecit regi: sperabat enim q; dauid odio haberet propriam gentem: & seruus eius foret donec apud eum consisteret.

Quemadmodū castrametantibus Palæstinis: iterum Hæbrei bello deuicti sunt: & rex eoz Saul pugnando mortuus est una cum filiis.

**B**udem tempore Palæstinis circa Israhelitas pugnare uolentibus: & mittētibus ad omnes amicos ut eis adessent in bello in Sela: ubi cōgregati erant exituri super Hæbreos: Achis rex Geth: dauid rogauit: ut cum suis armatis ei solarium contra hæbreos præberet. Illo uero gratissime promittente & dicente inuenisse se tempus: in quo ei beneficiis responderet: & susceptionis mutus exoluisset: promisit rex custodem sui corporis post uictoriā & belli certamen eum se esse facturum honoris & fidei promissione uolens uoluntatem eius augere. Saul itaq; rex Hæbreorum omnes diuinos & uentiloquos: & omnem huiusmodi artem de sua expulerat regione absq; prophetis. Audiens autem Palæstinos iam esse præsentes: & iuxta suam ciuitatem in campo positā: castra fixisse ad eos cū omni exercitu suo profectus est. Cunq; uenisset ante montem quendam Gelboe: & uidisset e diverso hostium multitudinem: timore fortuito conturbatus est: dum esset eorum exercitus potior: & multo melior deumq; consuluit per prophetas: ut ei de prælio & eius fine prædiceret. Deo autē non respondentē Saul magis expauit: & animo corruit: malum sibi aperte imminere prospiciens: cum utiq; deum arbitraretur præsentem sibi non esse: iussitq; sibi querē mulierem uentiloquam habentem spiritum: & uocatē animas defunctorum: ut ualeret: agnoscere: si in rebus imminentibus præualeret. Genus enim uentiloquorum euocando mortuorum animas: per eis solet poscentibus futura prædicere. Cunq; fuisset a quodam famulo ei nunciatum: esse huiusmodi mulierem in ciuitate Endor: latenter omnem exercitum relinquentem: exutus ueste regali: sumens duos famulos: quos nouerat fidelissimos uenit in Endor ad mulierem: rogauitq; eam ut diuinaret: & animam suscitaret: citius ipse dixisset. Muliere uero repugnante atq; dicente non se posse regem spernere: qui genus hoc diuiniuantum expulisset: sed nec illum bene facere: qui dum nihil per eam fuisset leuis: ei pararet infidias: ut prohibita facientem pene contraderet iurauit: ne cuiquā eius diuinationem proderet: nec periculum fore. Cunq; iureuitando satiū fecisset non eam debere metuere: si ei animam Samuel euocaret: illa nesciens quis esset Samuel: eam ex inferno euocabat. Cunq; apparuisset uidens mulier uitum sanctum deo decibilem: conturbata est: & tunc eius faciem obstupescens: nonne tu es inquit rex Saul. Hoc enim ei Samuel indicauerat. Quo confitente: & perturbationem eius querente: ait uidisse se uitum similem formam deo: eoq; iubente imaginem eius: formam & statum eius quem uiderat explanare: significauit se seneam iam gloriosum: & sacerdotali pallio uidisse circuainictum. Ex quibus cognovit rex hunc Samuelem esse: & procidens in terram salutauit & adorauit. Anima uero Samuel inquirente cur eam cōmouisset: Saul ingemiscebat necessitatem incumbere: & hostes sibi grauiter imminere: & esse in habitatione rerum præsentium constitutum a deo utiq; derelictum: & neq; responsū promereri: neq; per prophetas: neq; per somnia: & propterea inquit ad te qui mihi semper pius extitisti confugi. Samuel autē uidens eum fini uitæ iam proximum: ait. Superflue a me aliiquid uis cognoscere: cū a deo sis derelictus. Sed regnum quidem tuum ad dauid transferetur: quod in hoc bello scias eē uentuge te uero tuumq; principatum cum uita esse finiendum: quo inobediens fueris deo in Amalechitā: bello: & eius nequaq; mandata seruaueris: sicut viuens tibimet prophetauit. Igitur scito te subduni: & populum inimicis: & te cum filii tuis die crastina in bello cadentes: & mecum esse mansuros. Hæc audiens Saul tristitia faciente loquendi amisit officium: & prostratus est in terra propter dolorem qui ei fuerat indicatus potius: q̄ propter abstinentiā. Quia enim pcedēti die aut nocte ci-